<sup>529</sup> *Ibidem*, p. 368-371.

<sup>530</sup> “Respondeo. – Dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in VI Ethic. (lect. LV), *prudens est bene posse consilium*. Consilium autem est de his quae sunt per nos agenda, in ordine ad finem aliquem. Ratio autem eorum quae sunt agenda propter finem, est ratio practica. Unde manifestum est quod prudentia non consistit nisi in ratione practica.”. *Secunda secundae*, q. 47, a. 2, *solução*.

<sup>531</sup> “Sed contra est quod Philosophus dicit, in VI Ethic. (lect. IV), quod *prudencia est recta ratio agibilium*. Sed hoc non pertinet nisi ad rationem practicam. Ergo prudentia non est nisi in ratione practica.” *Ibidem*, *sed contra*.

<sup>532</sup> “Dicitur enim *Prov.*, X (23): *Sapientia est viro prudentia*. Sed sapientia principaliter consistit in contemplatione. Ergo et prudentia.” *Ibidem*, *arg 1*.

coisas humanas, pois o homem prudente pura e simplesmente é aquele que raciocina bem no que se refere à totalidade do bem viver.<sup>533</sup>

O artigo seguinte (IIa IIae, q. 47, a. 3) “se a prudência conhece o particular” mostra que a prudência não conhece somente o universal, mas é necessário que ela conheça também o particular.<sup>534</sup> A ela compete não só o considerar racionalmente, mas também a aplicação à obra, que é o fim da razão prática. Ora, ninguém pode convenientemente aplicar algo a um outro, a não ser que se conheça ambos, isto é, o que é aplicado e ao que é aplicado. As operações propriamente são nos casos singulares. Por isso é necessário que o prudente conheça os princípios universais da razão e os casos singulares, acerca dos quais são as operações.<sup>535</sup>

Nesse artigo, há também um argumento que interessa no que se refere à aplicação do geral ao particular. Observa-se no segundo argumento inicial<sup>536</sup> que no domínio do particular há infinidade de casos, sendo que a razão não conhece o infinito. Todavia, Tomás responde que pela experiência essa infinidade de casos se reduz a um número finito que

---

<sup>533</sup> “Ad primum, ergo. Dicendum quod, sicut supra (q. 45, a. 1) dictum est, sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Unde consideratio causae altissimae, in quolibet genere, pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum, causa altissima est finis communis toti vitae humanae. Et hunc finem intendit prudentia: dicit enim Philosophus, in VI Ethic. (lect. IV), quod, sicut ille qui ratiocinator bene ad aliquem finem particularem, ut ad victoriam, dicitur esse prudens, non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet rebus bellicis; ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter. Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis. Non autem sapientia simpliciter. Quia non est circa causam altissimam simpliciter: est enim circa bonum humanum; homo autem non est optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod prudentia est *sapientia viro*; non autem sapientia simpliciter.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>534</sup> “Sed contra est quod Philosophus dicit, in VI Ethic. (lect. VI), quod *prudencia non est universalium solum*; sed oportet etiam singularia cognoscere.” Ibidem, q. 3, *sed contra*.

<sup>535</sup> “Respondeo. Dicendum quod, sicut supra (a. 1, ad 3) dictum est, ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis; sed etiam applicatio ad opus: quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter alteri aliquid applicare, nisi utrumque cognoscat; scilicet: et id quod applicandum est; et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes.” Ibidem, *solução*.

acontece na maior parte dos casos e esse conhecimento é suficiente para a prudência humana.<sup>537</sup>

Logo em seguida, na questão “*se a prudência é virtude*”<sup>538</sup>, Tomás sustenta que a prudência é uma virtude não só intelectual, mas também é uma virtude moral, assim como a tradição<sup>539</sup> a concebe ao lado das outras virtudes, isto é, da temperança, da fortaleza e da justiça. Portanto, a prudência, enquanto virtude intelectual, é a aplicação da razão reta à ação, mas isso só é possível se houver a retidão do apetite, que é objeto das virtudes morais.<sup>540</sup> Por sua vez, então, a prudência se constitui numa virtude especial distinta das outras virtudes. Assim, na razão, ela se distingue das outras virtudes intelectuais segundo a diversidade material dos objetos, pois, a sabedoria, a ciência e o intelecto têm por objeto o necessário, enquanto que a arte e a prudência se ocupam do que é contingente. Mas, enquanto a arte se ocupa com o contingente no que se refere ao que é produzido (*factibilia*) na matéria fora do agente, a prudência diz respeito às ações (*agibilia*) que são realizadas no

---

<sup>536</sup> “2. Praeterea. Singularia sunt infinita. Sed infinita non possunt comprehendi a ratione. Ergo prudentia quae est ratio recta, non est singularium.” Ibidem, *arg.* 2.

<sup>537</sup> “Ad secundum. Dicendum quod, quia infinitas singularium non potest ratione humana comprehendi: inde est quod sunt *incertae providentiae nostrae*, ut dicitur, *Sap.*, IX (14). Tamen per experientiam, singularia infinita reducuntur ad aliqua finita, quae ut in pluribus accidunt; quarum cognitio sufficit ad prudentiam humanam.” Ibidem, *ad 2.*

<sup>538</sup> Cf. *Suma de teologia*, IIa IIae, q. 47, a. 4.

<sup>539</sup> “Sed contra est quod Gregorius, in II *Moral.*, (cap. XLIX), prudentiam, temperantiam, fortitudinem et iustitiam dicit esse quatuor virtutes” .Ibidem, a. 4, *sed contra.*

<sup>540</sup> “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est cum de virtutibus in communi ageretur, virtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Bonum autem potest dici dupliciter, uno modo, materialiter, pro eo quod est bonum; alio modo, formaliter, secundum rationem boni. Bonum autem, in quantum huiusmodi, est obiectum appetitivae virtutis. Et ideo si qui habitus sunt qui faciant rectam considerationem rationis non habito respectu ad rectitudinem appetitus, minus habent de ratione virtutis, tanquam ordinantes ad bonum materialiter, id est ad id quod est bonum non sub ratione boni, plus autem habent de ratione virtutis habitus illi qui respiciunt rectitudinem appetitus, quia respiciunt bonum non solum materialiter, sed etiam formaliter, id est id quod est bonum sub ratione boni. Ad prudentiam autem pertinet, sicut dictum est, applicatio rectae rationis ad opus, quod non fit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationem virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam connumeratur.” Ibidem, *solução.*

próprio agente. Mas, em relação às virtudes morais, a prudência se distingue pela razão formal que diversifica as potências, isto é, a prudência se encontra na potência intelectual enquanto a virtude moral se encontra na potência apetitiva.<sup>541</sup>

No artigo 6 da questão 47 (IIa IIae) Tomás faz referência à *sindérese* e explicita sua relação com a prudência. A questão discutida é “*se a prudência preestabelece o fim às virtudes morais*”. Na solução, Tomás utiliza a já conhecida analogia entre a razão especulativa e a razão prática a fim de mostrar o lugar da prudência em sua psicologia moral. Parte da premissa de que os fins das virtudes morais preexistem na razão, pois os fins das virtudes morais são o bem humano e o bem da alma humana é existir conforme a razão. Ora, na razão especulativa há proposições conhecidas por si mesmas, as quais são objeto do intelecto, e outras que são conhecidas por meio delas, como é o caso das conclusões que são objeto da ciência. Da mesma forma, na razão prática preexistem algo como princípios naturalmente conhecidos, que se constituem nos fins das virtudes morais, pois o fim no que é matéria de ação exerce a mesma função que o princípio no que é matéria de especulação. Assim, também no domínio da razão prática há algo que equivale às conclusões, que são aqueles que estão em função do fim<sup>542</sup> e pelos quais se alcançam os fins. Isso diz respeito à prudência, que aplica os princípios universais às conclusões

---

<sup>541</sup> “Sic igitur dicendum est quod cum prudentia sit in ratione, ut dictum est, diversificatur quidem ab aliis virtutibus intellectualibus secundum materialem diversitatem obiectorum. Nam sapientia, scientia et intellectus sunt circa necessaria; ars autem et prudentia circa contingentia; sed ars circa factibilia, quae scilicet in exteriori materia constituuntur, sicut domus, cultellus et huiusmodi; prudentia autem est circa agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt, ut supra habitum est. Sed a virtutibus moralibus distinguitur prudentia secundum formalem rationem potentialium distinctivam, scilicet intellectivi, in quo est prudentia; et appetitivi, in quo est virtus moralis. Unde manifestum est prudentiam esse specialem virtutem ab omnibus aliis virtutibus distinctam.” Ibidem, a. 6, *solução*.

<sup>542</sup> Sto. Tomás usa a expressão “*ea quae sunt ad finem*” para indicar o que possibilita alcançar o fim visado; usa “*medium*” pala falar do meio termo virtuoso. Cf. IIa IIae q. 47, a. 7, nota 546: *per rectam dispositionem eorum quae sunt ad finem medium invenitur*.

praticulares das ações. Portanto, não pertence à prudência preestabelecer o fim às virtudes morais, mas somente dispor disto que está em vista do fim.<sup>543</sup> Ou ainda, é a razão natural, chamada *sindérese* (hábito), e não a prudência, que preestabelece o fim às virtudes morais.<sup>544</sup> Assim, o fim para que tendem as virtudes morais é preestabelecido pela razão natural e a prudência aparece como aquela que prepara o caminho, dispondo aquilo que conduz ao fim. Donde se conclui que a prudência é mais nobre que as virtudes morais e as move, enquanto que a *sindérese* move a prudência, da mesma forma que o *intellectus principiorum* move a ciência (“*synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam*”).<sup>545</sup>

O artigo 7 (IIa IIae, q. 47) também mostra que a razão natural é aquela que preestabelece o fim próprio das virtudes morais, que é estar em conformidade com a reta razão, pois a razão natural dita a todos que ajam segundo a razão. Por exemplo: a virtude da temperança impede que o homem desvie-se da razão por causa dos desejos sensíveis; a virtude da fortaleza (coragem) evita que o homem se afaste do reto juízo por causa do medo ou da audácia. Cabe à prudência, então, determinar de que forma e através de que meios o

---

<sup>543</sup> “Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse; ut patet per Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Unde necesse est quod fines moralium virtutum praeexistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones, quarum est scientia, ita in ratione practica praeexistunt quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis, ut supra habitum est; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem.” *Secunda secundae*, q. 47, a. 6, *solução*.

<sup>544</sup> “Ad primum, ergo. Dicendum quod virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis quae dicitur *synderesis*, ut in *Primo* (q. 79, a. 12) habitum est; non autem prudentia ratione iam dicta. Et, per hoc, patet responsio ad secundum.” *Ibidem*, *ad 1*.

<sup>545</sup> Ad tertium dicendum quod finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et

agente alcançará o meio razoável, isto é, embora seja o fim de toda virtude moral atingir o meio termo, é somente pela reta ordenação do que está em vista dele pela prudência que esse meio termo é encontrado.<sup>546</sup>

Nos artigos seguintes<sup>547</sup>, Tomás reafirma a prudência como a reta razão aplicada às ações, mostrando que são três os atos principais da prudência relacionados aos atos da razão, isto é, o primeiro ato é deliberar, que pertence à investigação; o segundo ato é julgar o que foi encontrado e até aqui vai também a razão especulativa. O terceiro ato, que pertence somente à razão prática, é preceituar, pois ela aplica o que foi deliberado e julgado à ação. Daí resulta que preceituar é o principal ato da razão prática e, conseqüentemente, da prudência.

No artigo 15 dessa mesma questão (*se a prudência existe em nós por natureza*) retoma-se a idéia de que a prudência implica no conhecimento tanto do universal como das ações particulares, às quais o prudente aplica os princípios universais. Assim, quanto ao

---

moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam.” Ibidem., *ad 3*.

<sup>546</sup> “Respondeo dicendum quod hoc ipsum quod est conformari rationi rectae est finis proprius cuiuslibet moralis virtutis, temperantia enim hoc intendit, ne propter concupiscentias homo divertat a ratione; et similiter fortitudo ne a recto iudicio rationis divertat propter timorem vel audaciam. Et hic finis praestitutus est homini secundum naturalem rationem, naturalis enim ratio dictat unicuique ut secundum rationem operetur. Sed qualiter et per quae homo in operando attingat medium rationis pertinet ad dispositionem prudentiae. Licet enim attingere medium sit finis virtutis moralis, tamen per rectam dispositionem eorum quae sunt ad finem medium invenitur. Et per hoc patet responsio ad primum.” Ibidem, a. 7, *solução*.

<sup>547</sup> “Respondeo dicendum quod prudentia est recta ratio agibilium, ut supra dictum est. Unde oportet quod ille sit praecipuus actus prudentiae qui est praecipuus actus rationis agibilium. Cuius quidem sunt tres actus. Quorum primus est consiliari, quod pertinet ad inventionem, nam consiliari est quaerere, ut supra habitum est. Secundus actus est iudicare de inventis, et hic sistit speculativa ratio. Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius et est tertius actus eius praecipere, qui quidem actus consistit in applicatione consiliatorum et iudicatorum ad operandum. Et quia iste actus est propinquior fini rationis practicae, inde est quod iste est principalis actus rationis practicae, et per consequens prudentiae. Et huius signum est quod perfectio artis consistit in iudicando, non autem in praecipiendo. Ideo reputatur melior artifex qui volens peccat in arte, quasi habens rectum iudicium, quam qui peccat nolens, quod videtur esse ex defectu iudicii. Sed in prudentia est e converso, ut dicitur in VI Ethic., imprudentior enim est qui volens peccat, quasi deficiens in principali actu prudentiae, qui est praecipere, quam qui peccat nolens.” Ibidem, a. 8, *solução*. Cf. Ila Ilae, q. 47, a. 9, *solução*; a. 10, *solução*; a. 13, *solução*.

conhecimento desses princípios universais, o mesmo se dá em relação à prudência e à ciência especulativa. Como já foi dito, os primeiros princípios universais são conhecidos naturalmente, à exceção de que os princípios comuns da prudência são mais conaturais ao homem, pois, como diz o Filósofo, “*a vida especulativa é melhor que a vida simplesmente humana*”. Todavia, outros princípios universais posteriores, tanto da razão especulativa como da razão prática, não os temos por natureza, mas pela investigação através da experiência ou da instrução. Conclui-se que a prudência não é natural, pois ela não tem por objeto os fins retos da vida humana que são determinados naturalmente, mas diz respeito ao que é ordenado para se alcançar esses fins.<sup>548</sup>

Na questão 49 (IIa IIae) trata-se das partes integrantes da prudência, entre elas, a memória, o intelecto, a docilidade, a solércia, a razão, a providência, a circunspecção e a cautela. No artigo “*se o intelecto faz parte da prudência*” observa-se que toda dedução racional procede de alguns princípios que são considerados como primeiros, daí que todo processo da razão proceda de algum intelecto, entendido não como potência intelectual,

---

<sup>548</sup> “Respondeo dicendum quod, sicut ex praemissis patet, prudentia includit cognitionem et universalium et singularium operabilium, ad quae prudens universalia principia applicat. Quantum igitur ad universalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia et de scientia speculativa. Quia utriusque prima principia universalia sunt naturaliter nota, ut ex supradictis patet, nisi quod principia communia prudentiae sunt magis connaturalia homini; ut enim philosophus dicit, in X Ethic., vita quae est secundum speculationem est melior quam quae est secundum hominem. Sed alia principia universalia posteriora, sive sint rationis speculativae sive practicae, non habentur per naturam, sed per inventionem secundum viam experimenti, vel per disciplinam. Quantum autem ad particularem cognitionem eorum circa quae operatio consistit est iterum distinguendum. Quia operatio consistit circa aliquid vel sicut circa finem; vel sicut circa ea quae sunt ad finem. Fines autem recti humanae vitae sunt determinati. Et ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium, sicut supra dictum est quod quidam habent ex naturali dispositione quasdam virtutes quibus inclinantur ad rectos fines, et per consequens etiam habent naturaliter rectum iudicium de huiusmodi finibus. Sed ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum. Unde quia inclinatio naturae semper est ad aliquid determinatum, talis cognitio non potest homini inesse naturaliter, licet ex naturali dispositione unus sit aptior ad huiusmodi discernenda quam alius; sicut etiam accidit circa conclusiones speculativarum scientiarum. Quia igitur prudentia non est circa fines, sed circa ea quae sunt ad finem, ut supra habitum est; ideo prudentia non est naturalis.” Ibidem, a. 15, *solução*.

mas enquanto implica um julgamento reto de um princípio primeiro. Ora, como a prudência é a aplicação da razão reta às nossas ações, então todo o seu processo deriva do intelecto e este, por sua vez, faz parte da prudência.<sup>549</sup> Por outro lado, a prudência termina como que numa conclusão, num operável particular, a que se aplica o conhecimento universal. Ora, uma conclusão particular se deduz de uma proposição universal e de outra particular. Donde ser necessário que a prudência proceda de um duplo intelecto. Um intelecto que conhece o universal e que é compreendido como virtude intelectual, pois através dele conhecemos naturalmente não só os princípios universais do que é matéria de especulação, mas também os princípios do que é matéria de ação, como por exemplo: a ninguém devemos fazer o mal (*nulli esse malefaciendum*).<sup>550</sup> Outro intelecto é aquele que nos dá a proposição menor do silogismo, isto é, de um primeiro operável particular e contingente.

---

<sup>549</sup> “Respondeo dicendum quod intellectus non sumitur hic pro potentia intellectiva, sed prout importat quandam rectam aestimationem alicuius extremi principii quod accipitur ut per se notum, sicut et prima demonstrationum principia intelligere dicimur. Omnis autem deductio rationis ab aliquibus procedit quae accipiuntur ut prima. Unde oportet quod omnis processus rationis ab aliquo intellectu procedat. Quia igitur prudentia est recta ratio agibilium, ideo necesse est quod totus processus prudentiae ab intellectu derivetur. Et propter hoc intellectus ponitur pars prudentiae.” Ibidem, q. 49, a. 2, *solução*.

<sup>550</sup> Na Ia IIae, q. 58, a. 5, Tomás elabora um argumento semelhante na solução do artigo “se a virtude intelectual pode existir sem a virtude moral”, onde mostra que o homem conhece naturalmente o princípio universal da ação, isto é, que nenhum mal dever ser feito (*nullum malum est agendum*): “Respondeo dicendum quod aliae virtutes intellectuales sine virtute morali esse possunt, sed prudentia sine virtute morali esse non potest. Cuius ratio est, quia prudentia est recta ratio agibilium; non autem solum in universali, sed etiam in particulari, in quibus sunt actiones. Recta autem ratio praeexigit principia ex quibus ratio procedit. Oportet autem rationem circa particularia procedere non solum ex principiis universalibus, sed etiam ex principiis particularibus. Circa principia quidem universalia agibilium, homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, per quem homo cognoscit quod nullum malum est agendum; vel etiam per aliquam scientiam practicam. Sed hoc non sufficit ad recte ratiocinandum circa particularia. Contingit enim quandoque quod huiusmodi universale principium cognitum per intellectum vel scientiam, corrumpitur in particulari per aliquam passionem, sicut concupiscenti, quando concupiscentia vincit, videtur hoc esse bonum quod concupiscit, licet sit contra universale iudicium rationis. Et ideo, sicut homo disponitur ad recte se habendum circa principia universalia, per intellectum naturalem vel per habitum scientiae; ita ad hoc quod recte se habeat circa principia particularia agibilium, quae sunt fines, oportet quod perficiatur per aliquos habitus secundum quos fiat quodammodo homini connaturale recte iudicare de fine. Et hoc fit per virtutem moralem, virtuosus enim recte iudicat de fine virtutis, quia qualis unusquisque est, talis finis videtur ei, ut dicitur in III Ethic. Et ideo ad rectam rationem agibilium, quae est prudentia, requiritur quod homo habeat virtutem moralem”.

Por sua vez, este primeiro particular é um fim particular. Portanto, o intelecto considerado parte da prudência é um julgamento reto de um fim particular.<sup>551</sup>

No livro III do *Escrito sobre as Sentenças* (d. 33, q.2) trata-se das virtudes cardeais. No artigo 3 dessa questão: se o ato da prudência é distinto do ato das outras virtudes, Tomás inicia respondendo que para a realização das virtudes morais são necessárias três coisas: primeiro, que o fim seja determinado; segundo, que haja a inclinação para o fim determinado e, terceiro, que se escolha o que convém em vista do fim. Assim, todo o movimento das virtudes morais, das paixões e das operações deve se reconduzir à retidão da razão, pois Dionísio afirma que o fim próximo da vida humana é o bem da razão em geral e o mal é tudo aquilo que vai contra a razão.

Tal retidão, por sua vez, é natural da razão. Por isso, determinar o fim pertence à razão natural, e isto precede a atividade da prudência, da mesma forma que o intelecto dos princípios precede a ciência, e ainda Aristóteles na *Ética* (VI) diz que a prudência possui, como princípios, os fins das virtudes. Ora, o bem da razão é determinado a partir do que se constitui o meio nas ações e paixões, considerando-se as circunstâncias; é isso o que faz a prudência. Donde, o meio das virtudes morais é conforme à reta razão que é a prudência. Por isso, nesse sentido pode-se dizer que a prudência determina o fim às virtudes morais, e que o seu ato se mistura às ações das virtudes morais. Ora, a inclinação para o fim da

---

<sup>551</sup> “Ad primum ergo dicendum quod ratio prudentiae terminatur, sicut ad conclusionem quandam, ad particulare operabile, ad quod applicat universalem cognitionem, ut ex dictis patet. Conclusio autem singularis syllogizatur ex universali et singulari propositione. Unde oportet quod ratio prudentiae ex duplici intellectu procedat. Quorum unus est qui est cognoscitivus universalium. Quod pertinet ad intellectum qui ponitur virtus intellectualis, quia naturaliter nobis cognita sunt non solum universalia principia speculativa, sed etiam practica, sicut nulli esse malefaciendum, ut ex dictis patet. Alius autem intellectus est qui, ut dicitur in VI Ethic., est cognoscitivus extremi, idest alicuius primi singularis et contingentis operabilis, propositionis scilicet minoris, quam oportet esse singularem in syllogismo prudentiae, ut dictum est. Hoc autem primum singulare est aliquis singularis finis, ut ibidem dicitur. Unde intellectus qui ponitur pars prudentiae est

virtude moral, que consiste no bem da razão enquanto natural, pertence à própria virtude; esta inclinação ao fim se diz escolha, na medida em que os fins próximos são ordenados para o fim último. Por essa razão, Aristóteles diz (*Ética*, Liv. II) que a virtude moral faz a escolha certa. Assim, o ato da prudência consiste em discernir aquilo pelo que o bem da razão pode ser alcançado no que é matéria de ação e de paixão. Portanto, a determinação do fim precede o ato da prudência e da virtude moral, mas a inclinação ao fim ou a escolha certa dos fins próximos consiste num ato da virtude moral como ato principal e consiste num ato da prudência como ato original. Por isso, que Aristóteles diz que a retidão na escolha se encontra nas virtudes morais, que não a prudência, da mesma forma que a retidão na intenção da natureza procede da sabedoria divina que ordena a natureza. Desta forma o ato da prudência também se mistura com os atos das outras virtudes. Assim como a inclinação natural se deve à razão natural, assim a inclinação das virtudes morais se deve à prudência. Mas a escolha do que é em vista do fim, na medida em que a escolha implica num preceito da razão acerca de realizar (isto que é em vista do fim). No entanto o ato da prudência lhe é próprio e distinto dos atos das outras virtudes.<sup>552</sup>

---

quaedam recta aestimatio de aliquo particulari fine.” Ibidem, q. 49, a. 2, *ad. 1.*

<sup>552</sup> “Respondeo dicendum, quod ad perfectionem virtutis moralis tria sunt necessaria. Primum est praestitutio finis; secundum autem est inclinatio ad finem praestitutum; tertium est electio eorum quae sunt ad finem. Finis autem proximus humanae vitae est bonum rationis in communi; unde dicit Dionysius, quod malum hominis est contra rationem esse: et ideo est intentum in omnibus virtutibus moralibus, ut passiones et operationes ad rectitudinem rationis reducantur. Rectitudo autem rationis naturalis est; unde hoc modo praestitutio finis ad naturalem rationem pertinet, et praecedit prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam; et ideo dicit Philosophus, 6 Ethic., quod prudentia habet principia fines virtutum. Sed hoc bonum rationis determinatur secundum quod constituitur medium in actionibus et passionibus per debitam commensurationem circumstantiarum, quod facit prudentia. Unde medium virtutis moralis, ut in 2 Ethic. dicitur, est secundum rationem rectam, quae est prudentia; et sic quodammodo prudentia praestituit finem virtutibus moralibus, et ejus actus in earum actibus immiscetur; sed inclinatio in finem illum pertinet ad virtutem moralem quae consentit in bonum rationis per modum naturae: et haec inclinatio in finem dicitur electio, in quantum finis proximus ad finem ultimum ordinatur. Et ideo dicit philosophus, 2 Ethic., quod virtus moralis facit electionem rectam. Sed discretio eorum quibus hoc bonum rationis consequi possumus et in operationibus et in passionibus, est actus prudentiae: unde praestitutio finis praecedit actum prudentiae et

No artigo seguinte, Tomás cita nominalmente a *sindérese* quando responde à questão: se a prudência situa-se na razão. Observa, numa comparação entre a ordem especulativa e prática, que da mesma forma que na razão especulativa são inatos os princípios da demonstração, também na razão prática são inatos os fins conaturais ao homem; donde a respeito destes não há hábito adquirido nem infuso, mas natural, a *sindérese*, que segundo o Filósofo (*Ética*, Liv. VI), seria o intelecto no que é matéria de ação. Por sua vez, a prudência se situa na razão prática conforme se trata daquilo que é em vista do fim. Ora, a inclinação de qualquer coisa para o fim é algo determinado pela natureza, por isso a inclinação natural da vontade para o fim não pertence à razão, a não ser por uma comunicação natural, onde em conjunto com o apetite racional tende naturalmente a conformar-se à razão como o conformar-se a uma regra. Assim, a vontade naturalmente inclina-se para o bem através do que é naturalmente infuso na razão. Donde, a escolha daquilo que é para o fim pressupõe o conhecimento natural do mesmo, ao qual se segue a inclinação natural da vontade para o fim.<sup>553</sup>

---

virtutis moralis; sed inclinatio in finem, sive recta electio finis proximi, est actus moralis virtutis principaliter, sed prudentiae originaliter. Unde philosophus dicit, quod rectitudo electionis est in aliis virtutibus a prudentia, sicut rectitudo in intentione naturae est ex sapientia divina ordinante naturam: et secundum hoc actus etiam prudentiae immixtus est actibus aliarum virtutum. Sicut enim inclinatio naturalis est a ratione naturali, ita inclinatio virtutis moralis a prudentia; electio autem eorum quae sunt ad finem, secundum quod electio importat praeceptum rationis de his prosequendis. Sed actus prudentiae sibi proprius est, et distinctus ab actibus aliarum virtutum.” *In Sent. III*, dist. 33, q. 2, art. 3. *solução*.

<sup>553</sup> Quaestiuncula 4

Ad quartam quaestionem dicendum, quod prudentia est in ratione cognitiva practica sicut in subjecto. Sed sciendum, quod sicut in voluntate non potest esse virtus moralis ex parte illa qua est finis, propter naturalem inclinationem, ita etiam nec in ratione ex parte illa qua est de fine, quia finis est principium in operativis. Unde sicut in ratione speculativa sunt innata principia demonstrationum, ita in ratione practica sunt innati fines connaturales homini; unde circa illa non est habitus acquisitus aut infusus, sed naturalis, sicut *synderesis*, loco cuius philosophus in 6 *Ethic.* ponit intellectum in operativis. Relinquitur igitur quod prudentia sit in ratione practica secundum quod negotiatur de illis quae sunt ad finem. Sed quia naturalis inclinatio ad finem aliquem est ex praestituente naturam, qui talem ordinem naturae tribuit; ideo naturalis inclinatio voluntatis ad finem non est ex ratione, nisi forte secundum naturalem communicantiam, qua fit ut appetitus rationi conjunctus naturaliter tendat ad conformandum se rationi sicut regulae; et ex hoc est quod

\*\*\*

Os apontamentos gerais que aqui foram feitos sobre a definição e a atividade da prudência são breves e insuficientes tendo em vista a compreensão de um tema tão complexo<sup>554</sup>. Todavia, o intuito foi principalmente evidenciar a relação da prudência com a sindérese. Nesse sentido, pode-se observar primeiramente que tanto na *Suma de teologia* (IIa IIae)<sup>555</sup> quanto no *Escrito* (III)<sup>556</sup>, nos quais Tomás faz referência nominal ao termo sindérese quando trata da prudência, aparece a expressão “razão natural”<sup>557</sup> como equivalente à sindérese<sup>558</sup> e no lugar da sindérese<sup>559</sup>.

---

voluntas est naturaliter inclinata ad finem, qui naturaliter rationi est inditus. Unde cum negotiatio de his quae sunt ad finem, praesupponat naturalem cognitionem finis, quae sequitur naturalem inclinationem voluntatis in finem; oportet quod habitus perficiens rationem negotiantem de his quae sunt ad finem, praesupponat inclinationem appetitus ad finem: quae quidem inclinatio in appetitu superiori, scilicet voluntate, est naturalis; in appetitu autem inferiori est ex assuetudine, vel ex Dei dono, quantum ad sui complementum; sed aliqua ejus inchoatio etiam est a natura, inquantum est naturaliter obaudibilis rationi. In hoc igitur differt prudens a continente; quia continens habet perfectam rationem de his quae sunt ad finem, praesupposita tamen naturali inclinatione voluntatis ad finem; prudens autem praesupposita inclinatione quae est ex virtute acquisita vel infusa in potentiis inferioribus; et ideo prudentia, ut dicit Philosophus, habet sua principia in aliis virtutibus moralibus.” In Sent. III, d.33, q.2, a.4.

<sup>554</sup> Um estudo pormenorizado sobre a prudência, quanto à origem do tratado da prudência na idade média, encontra-se em Odon Lottin, “Les débuts du traité de la prudence au moyen age”, *Psychologie et morale aux XII et XIII siècles*, Abbaye du Mont César, Louvain, J. Duculot, Gembloux, 1949, Tome III, pp. 255-280; para um estudo sistemático da IIa IIae sobre a prudência, qq. 47-56, ver Deman, Th. *La prudence*. Editions de la Revue des Jeunes. Desclée. Paris, 1949. Ver também Perine, M. “Phronesis”: um conceito inoportuno? *Kriterion*, 87, p. 31-55, 1993.

<sup>555</sup> Ver supra, notas 544 e 545.

<sup>556</sup> Ver supra, notas 552 e 553.

<sup>557</sup> Cf. Odon Lottin, Loi naturelle, droit naturel et raison naturelle, *Etudes de morale, histoire et doctrine*. Abbaye du Mont César, Louvain, J. Duculot, Gembloux, 1961, pp.165-181. Nesse artigo argumenta que os três termos, isto é, lei natural, direito natural e razão natural se equivalem no que se refere a razão prática, pois implicam a mesma realidade que tem por objeto os atos intrinsecamente bons, ou seja, aqueles atos que a moralidade estabeleceu pela natureza humana. Ver sura, nota 518.